
Abstrakt 

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jakým způsobem byla nastolena politika 

boje proti extremismu v roce 2009. Celá problematika je zkoumána na základě teorie tří 

proudů amerického vědce J. W. Kingdona a její částečné modifikace od Nikolaose 

Zahariadise. Tato teorie je založena na existenci tří proudů, ve kterých dochází 

k nezávislému vývoji. Jedná se o proud problémů, politický proud a veřejněpolitický 

proud. Za určitých podmínek dochází ke střetu těchto proudů, přičemž se otevře okno 

politiky. Otevření okna politiky je signálem pro Policy Entreprenuers, kteří se svým vlivem 

mohou zasloužit o nastolení nové politiky. Nastolení politiky probíhá v okně nazvaném 

párování. 

V souvislosti s problematikou pravicového extremismu se v proudu problémů 

objevují extremistické skupiny a jejich činnost, která způsobuje vznik problému. V tomto 

konkrétním případě se jedná o nejdůležitější proud, protože politika proti extremismu byla 

nastolena jako reakce na existující problém. V politickém proudu se objevuje ideologie 

politických stran a nálada veřejnosti. Ideologie relevantních politických stran však 

v kontextu s problematikou extremismu nehraje významnou roli. Ultrapravicové politické 

strany jsou zařazeny v proudu problémů a další relevantní politické strany mají společný 

zájem na potlačení projevů extremismu a vystupují jednotně i v názorech na řešení tohoto 

problému. Nálada veřejnosti zde potvrzuje, že projevy pravicového extremismu je třeba 

řešit. Veřejněpolitický proud v sobě nese zájem na zachování obecně uznávaných hodnot 

ve společnosti a také nástroje pro řešení problému. Žádní kvalitní Policy Entrepreneurs se 

v tomto případě neobjevili, takže je zřejmé, že politika boje proti extremismu byla 

nastolena i bez jejich výrazného přičinění. V okně párování došlo k reaktivnímu nastolení 

nové politické agendy. 

 


